Администрация   Нязепетровского муниципального округа

Челябинской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 25.12.2025 г. № 1900
г. Нязепетровск

	Об утверждении Положения о порядке сообщения руководителями муниципальных учреждений и предприятий Нязепетровского муниципального округа, в отношении которых администрация Нязепетровского муниципального округа осуществляет функции и полномочия учредителя, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов

В соответствии с Федеральными законами «О противодействии коррупции», «О некоммерческих организациях», «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях»,  администрация Нязепетровского муниципального округа
[bookmark: sub_1003]ПОСТАНОВЛЯЕТ:
[bookmark: sub_2047][bookmark: sub_2048]1. Утвердить прилагаемое Положение о порядок сообщения руководителями муниципальных учреждений и предприятий Нязепетровского муниципального округа, в отношении которых администрация Нязепетровского муниципального округа осуществляет функции и полномочия учредителя, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.
[bookmark: sub_2050]2. Отделу муниципальной службы и кадров администрации Нязепетровского муниципального округа (Шапошникова С.Г.) довести настоящее постановление до сведения руководителей муниципальных учреждений и предприятий Нязепетровского муниципального округа, в отношении которых администрация Нязепетровского муниципального округа осуществляет функции и полномочия учредителя.
3. Рекомендовать руководителям отраслевых (функциональных) и территориального органов Нязепетровского муниципального округа, наделенных правами юридического лица, обеспечить разработку соответствующего положения.
[bookmark: _GoBack]4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию на сайте Нязепетровского муниципального округа Челябинской области (www.nzpr.ru, регистрация в качестве сетевого издания: Эл № ФС77-81111 от 17 мая 2021 года).
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на управляющего делами администрации Нязепетровского муниципального округа Цыпышеву Л.С.

Глава Нязепетровского
муниципального округа                                                                                                С.А. Кравцов

УТВЕРЖДЕНО
 постановлением администрации
Нязепетровского муниципального округа
от 25.12.2025 г. № 1900

Положение
о порядке сообщения руководителями муниципальных учреждений и предприятий Нязепетровского муниципального округа, в отношении которых администрация Нязепетровского муниципального округа осуществляет функции и полномочия учредителя, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов

1. Положение о порядке сообщения руководителями муниципальных учреждений и предприятий Нязепетровского муниципального округа, в отношении которых администрация Нязепетровского муниципального округа осуществляет функции и полномочия учредителя, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов (далее - Положение) определяет порядок  сообщения  руководителями  муниципальных  учреждений  и предприятий Нязепетровского муниципального округа, в отношении которых администрация Нязепетровского муниципального округа осуществляет функции и полномочия учредителя (далее- Руководители), о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.
2. Руководители, в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции, обязаны сообщить о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, а также принимать меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов.
Под  конфликтом интересов  понимается ситуация, при которой личная заинтересованность (прямая или косвенная) лица, замещающего должность Руководителя, замещение которой предусматривает обязанность принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, влияет или может повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение им должностных (служебных) обязанностей (осуществление полномочий).
3. Сообщение в виде уведомления о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов (далее - Уведомление) по форме согласно приложению 1 направляется на имя главы Нязепетровского муниципального округа путем предоставления в отдел муниципальной службы и кадров администрации Нязепетровского муниципального округа (далее - Отдел муниципальной службы и кадров) не позднее первого рабочего дня, следующего за днем возникновения личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.
В случае нахождения руководителя вне места работы (в командировке, в отпуске, по иным причинам) он обязан не позднее первого рабочего дня с момента прибытия на место работы уведомить о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.
4. Отдел муниципальной службы и кадров регистрирует поступившее уведомление в журнале регистрации, который ведется по форме согласно приложению 2 к настоящему Положению и направляется для рассмотрения на Комиссии по предотвращению и урегулированию конфликтов интересов, возникающих при исполнении должностных обязанностей руководителями муниципальных учреждений и предприятий Нязепетровского муниципального округа, в отношении которых администрация Нязепетровского муниципального округа осуществляет функции и полномочия учредителя (далее - Комиссия).
5. В ходе предварительного рассмотрения уведомления сотрудники отдела муниципальной службы и кадров имеют право получать в установленном законодательством Российской Федерации порядке от руководителя, направившего уведомление, пояснения по изложенным в нем обстоятельствам, направлять в установленном законодательством Российской Федерации порядке запросы в федеральные органы государственной власти, органы государственной власти субъектов Российской Федерации, иные государственные органы, органы местного самоуправления и заинтересованные организации.
6. Уведомление, заключение и другие материалы, полученные в ходе предварительного рассмотрения уведомления, в течение 7 рабочих дней со дня поступления уведомления в отдел муниципальной службы и кадров, представляются председателю Комиссии для последующего рассмотрения его на заседании Комиссии.
7. В случае направления запросов, указанных в пункте 5 настоящего Положения, уведомление, заключение и другие материалы представляются председателю Комиссии в течение 45 календарных дней со дня поступления уведомления в отдел муниципальной службы и кадров. Указанный срок может быть продлен, но не более чем на 30 календарных дней.
8. Комиссия рассматривает уведомление и принимает по нему в соответствии с порядком работы Комиссии одно из следующих решений:
1) признать, что при исполнении должностных обязанностей руководителем, направившим уведомление, конфликт интересов отсутствует;
2) признать, что при исполнении должностных обязанностей руководителем, направившим уведомление, личная заинтересованность приводит или может привести к конфликту интересов;
3) признать, что руководителем, направившим уведомление, не соблюдались требования об урегулировании конфликта интересов.
Решения Комиссии оформляются протоколом.
9. В случае принятия решения, предусмотренного подпунктом 2 пункта 8 настоящего Положения, Комиссия рекомендует руководителю принять меры по урегулированию конфликта интересов или по недопущению его возникновения с указанием срока, и представить в отдел муниципальной службы и кадров соответствующие документы. Председатель комиссии информирует в форме докладной главу Нязепетровского муниципального округа о том, что руководителю рекомендовано принять меры по урегулированию конфликта интересов до определенной даты.
По истечении указанного срока, руководитель представляет документы, подтверждающие, что меры по урегулированию конфликта интересов приняты.
В случае, если руководителем не представлены вышеуказанные документы, председатель Комиссии пишет докладную на имя главы Нязепетровского муниципального округа о несоблюдении руководителем требования об урегулировании конфликта интересов. Глава Нязепетровского муниципального округа не позднее 3 рабочих дней с даты поступления докладной принимает решение, предусмотренное подпунктом 3 пункта 8 настоящего Положения.
10. В случае принятия решения, предусмотренного подпунктом 3 пункта 8 настоящего Положения, Комиссия рекомендует главе Нязепетровского муниципального округа рассмотреть вопрос привлечения руководителя к дисциплинарной ответственности.
11. Решения комиссии оформляются протоколом и направляются главе Нязепетровского муниципального округа в 7-дневный срок со дня заседания Комиссии.
12. Выписка из протокола заседания Комиссии направляется руководителю, подавшему уведомление, в 7-дневный срок со дня заседания Комиссии и приобщается к его личному делу.

Приложение 1
к Положению о порядке сообщения
руководителями муниципальных учреждений
и предприятий Нязепетровского муниципального округа,
в отношении которых администрация Нязепетровского
муниципального округа осуществляет функции
и полномочия учредителя, о возникновении личной
заинтересованности при исполнении должностных обязанностей,
которая приводит или может привести к конфликту интересов

Главе Нязепетровского
			муниципального округа                                          _______________________________
                                        от ____________________________                                          _______________________________
                                           (Ф.И.О., замещаемая должность)

Уведомление
о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных
обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов

     Сообщаю  о  возникновении  у  меня  личной    заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может  привести к конфликту интересов (нужное подчеркнуть).
     Обстоятельства,   являющиеся   основанием       возникновения личной заинтересованности:
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________

	Должностные обязанности, на  исполнение  которых  влияет  или  может повлиять личная заинтересованность:
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________

Предлагаемые меры по  предотвращению  или  урегулированию  конфликта интересов:
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________

Намереваюсь  (не  намереваюсь)  лично  присутствовать  на  заседании Комиссии по предотвращению и урегулированию конфликтов интересов, возникающих при исполнении должностных обязанностей руководителями муниципальных учреждений и предприятий Нязепетровского муниципального округа, в отношении которых администрация Нязепетровского муниципального округа осуществляет функции и полномочия учредителя (нужное подчеркнуть).

«____»__________20____ г.  _________________________     	__________________________
                        		       (подпись лица, направляющего уведомление)	                   (расшифровка подписи)

[bookmark: sub_12]Приложение 2
к Положению о порядке сообщения
руководителями муниципальных учреждений
и предприятий Нязепетровского муниципального округа,
в отношении которых администрация Нязепетровского
муниципального округа осуществляет функции
и полномочия учредителя, о возникновении личной
заинтересованности при исполнении должностных обязанностей,
которая приводит или может привести к конфликту интересов

Журнал
регистрации уведомлений о возникновении личной заинтересованности при
исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести
к конфликту интересов

	№
п/п
	Дата регистрации уведомления
	Краткое содержание уведомления
	Сведения о лице, направившем уведомление: должность, ФИО, номер контактного телефона
	ФИО лица, принявшего уведомление
	Отметка о получении копии уведомления (копию получил, подпись)

	1
	2
	3
	4
	5
	6